

2023年3月期

第2四半期決算短信補足説明資料



Time & Air
AMANO

・貸借対照表（対前年度末比較）

（注）記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。
（単位：百万円）

科 目	連 結		
	当2Q末 2022.9.30	前年度末 2022.3.31	増 減
現金及び預金	60,478	60,337	140
受取手形、売掛金及び契約資産	24,882	27,995	3,112
有価証券	3,372	3,219	153
棚卸資産	12,939	9,987	2,951
その他	5,772	4,464	1,308
貸倒引当金	550	468	82
流動資産 計	106,895	105,537	1,358
有形固定資産	26,476	25,780	696
無形固定資産	7,249	7,249	0
投資有価証券	15,030	14,694	336
破産更生債権等	536	522	14
差入保証金	1,580	1,547	33
退職給付に係る資産	127	128	1
繰延税金資産	2,365	2,505	139
その他	1,949	1,911	37
貸倒引当金	545	533	12
固定資産 計	54,770	53,805	964
資 産 合 計	161,666	159,342	2,323
支払手形及び買掛金	5,681	5,605	75
電子記録債務	5,190	5,667	476
短期借入金	363	367	4
リース債務	3,670	3,610	60
未払法人税等	2,805	3,426	620
賞与引当金	2,222	2,569	346
役員賞与引当金	-	128	128
その他	16,053	13,450	2,603
流動負債 計	35,988	34,825	1,162
リース債務	5,317	4,994	323
繰延税金負債	2	12	10
退職給付に係る負債	2,458	2,377	81
株式給付引当金	357	293	64
役員株式給付引当金	249	203	45
資産除去債務	34	33	0
その他	379	331	47
固定負債 計	8,798	8,245	552
負 債 合 計	44,786	43,071	1,715
資本金	18,239	18,239	-
資本剰余金	19,293	19,293	-
利益剰余金	84,746	86,244	1,497
自己株式	9,018	6,546	2,472
株主資本 計	113,260	117,230	3,969
その他有価証券評価差額金	2,314	2,088	226
為替換算調整勘定	950	3,250	4,200
退職給付に係る調整累計額	498	549	51
その他の包括利益累計額合計	2,767	1,711	4,478
非支配株主持分	851	752	99
純 資 産 合 計	116,880	116,271	608
負 債 純 資 産 合 計	161,666	159,342	2,323

有形固定資産の減価償却累計額 連結 50,859百万円 単独 31,551百万円
各四半期末B/Sl-rト 1\$=136.69円 1\$=115.02円
11-0=142.65円 11-0=130.52円

・損益計算書（対前年同四半期累計期間比較）

（注）記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。
（単位：百万円）

科 目	連 結		
	当2Q累計 2022.4.1～ 2022.9.30	前2Q累計 2021.4.1～ 2021.9.30	増 減
売上高	60,455	55,327	5,128
売上原価	33,335	30,856	2,478
売上総利益	27,120	24,470	2,649
販売費	19,677	18,116	1,560
一般管理費	1,837	1,844	6
販売費及び一般管理費合計	21,515	19,960	1,554
営業利益	5,604	4,509	1,095
受取利息	107	100	6
受取配当金	108	88	20
受取保険金	14	15	0
為替差益	154	39	114
持分法による投資利益	74	96	21
その他	298	232	65
営業外収益合計	758	573	185
支払利息	67	67	0
外国源泉税	0	0	0
その他	51	43	8
営業外費用合計	118	110	8
経常利益	6,244	4,972	1,272
固定資産売却益	4	175	171
特別利益合計	4	175	171
固定資産除却損	32	22	10
固定資産売却損	-	5	5
特別損失合計	32	27	4
税金等調整前四半期純利益	6,216	5,120	1,096
法人税等	2,488	1,882	605
四半期純利益	3,728	3,238	490
非支配株主に帰属する四半期純利益	25	21	3
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,703	3,216	486

各四半期のP/Lレ-ト

1\$=124.54円
11-0=135.15円

1\$=108.48円
11-0=130.47円

・主な輸出先別販売高比率

(単独)

(単位：%)

	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期第2四半期
アジア	85.6	81.7	81.0
アメリカ・カナダ	7.1	11.8	10.7
ヨーロッパ	1.7	1.8	0.5
その他	5.6	4.7	7.8
合計	100.0	100.0	100.0

当四半期累計通貨別輸出売上高(単独) (単位：%)

輸出の売上平均レート(実績)

円建	66.86
米ドル建	32.68
ユーロ建	0.46

当四半期累計 1\$ = 130.37円 1EUR = 139.16円
前四半期累計 1\$ = 109.92円 1EUR = 131.59円

・設備投資額(事業の種類別)

(単位：百万円)

	2023年3月期第2四半期 実績		2023年3月期 計画	
	連結	単独	連結	単独
時間情報システム事業	2,005	148	5,754	490
環境関連システム事業	382	293	778	524
全社(共通)	112	112	552	469
合計	2,500	554	7,084	1,483

固定資産(販売用ソフトウェアは除く)の受入ベースの数値。

金額には消費税は含まれておりません。

販売用ソフトウェアの投資額 実績は以下のとおりであります。

前四半期累計 実績 連結：465百万円 単独：465百万円

当四半期累計 実績 連結：422百万円 単独：422百万円

2023年3月期 計画 連結：1,400百万円 単独：1,400百万円

ご参考 からIFRS16号及びASU第2016-02号(リース)適用の影響を除外した設備投資額

(単位：百万円)

	2023年3月期第2四半期 実績		2023年3月期 計画	
	連結	単独	連結	単独
時間情報システム事業	1,223	148	3,134	490
環境関連システム事業	382	293	768	524
全社(共通)	112	112	472	469
合計	1,718	554	4,375	1,483

・減価償却実施額（事業の種類別）

（単位：百万円）

	2023年3月期第2四半期 実績		2023年3月期 予定	
	連結	単独	連結	単独
時間情報システム事業	3,083 (152)	157 (27)	5,767 (295)	339 (55)
環境関連システム事業	301 (-)	147 (-)	635 (-)	343 (-)
全社（共通）	245	244	537	534
合計	3,630 (152)	548 (27)	6,941 (295)	1,218 (55)

有形＋無形固定資産（販売用ソフトウェアは除く）の償却実施額で、「減価償却費」（売上原価算入含む）として、計上しております。
 なお、下段の（ ）書きは、「のれん償却額」で、外数で示しております。当四半期の連結償却額の内、124百万円は日本会計基準への組替に伴う在外子会社の「のれん償却額」であります。
 販売用ソフトウェアの減価償却実施額 実績は以下のとおりであります。
 前四半期累計 実績 連結： 834百万円 単独： 834百万円
 当四半期累計 実績 連結： 553百万円 単独： 553百万円
 2023年3月期 計画 連結：1,107百万円 単独：1,107百万円

ご参考 からIFRS16号及びASU第2016-02号(リ-ス)適用の影響を除外した減価償却実施額

（単位：百万円）

	2023年3月期第2四半期 実績		2023年3月期 予定	
	連結	単独	連結	単独
時間情報システム事業	1,188 (152)	157 (27)	2,401 (295)	339 (55)
環境関連システム事業	296 (-)	147 (-)	628 (-)	343 (-)
全社（共通）	244	244	536	534
合計	1,729 (152)	548 (27)	3,565 (295)	1,218 (55)